* agetes Deo

Sup. 1. e. 32.
Mat. 3. d. 17.
& 17. a. 5.
1. Ioh. 3. d. 25

Exo. 16. a. 4.
d. 14.
Nu. 11. b. 7.
Psa. 77. c. 24.
Sap. 16. c. 20.

Eccl. 24. e. 29

* vius.
Mat. 13. g. 56

dit ergo Iesus, & dixit eis: Nolite murmurare inuicem:
 44 nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, tra-
 45 xerit eum, & ego resuscitabo eum in nouissimo die. ¶ Est
 Ifa. 54. f. 13. scriptum in prophetis, ¶ Et erunt omnes docibiles Dei.
 Mat. 11. d. 27 46 Omnis qui audiuit à Patre, & didicit: venit ad me. ¶ Non
 quia Patrem vidit quisquam, ¶ nisi is qui est à Deo, hic vi-
 47 dit Patrem. ¶ Amen, amen dico vobis, qui credit in me,
 48 habet vitam æternam. ¶ Ego sum panis vitæ. ¶ Patres vestri
 Exo. 16. a. 13 49 ¶ manducauerunt manna in deserto, & mortui sunt. ¶ Hic
 50 est panis de cælo descēdēs, vt si quis ex ipso māducauerit
 51 nō moriatur. ¶ Ego sum panis viuus, qui de cælo descēdi.
 F Siquis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum: &
 52 panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. ¶ Li-
 53 tigabant ergo Iudæi ad inuicem, dicētes: Quomodō po-
 54 test hic nobis carnē suā dare ad manducandū? ¶ Dixit er-
 go eis Iesus: Amen, amen dico vobis, nisi manducaueri-
 tis carnem Filij hominis, & biberitis eius sanguinem, nō
 55 habebitis vitam in vobis. ¶ Qui māducat meam carnem,
 & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, & ego
 1. Co. 11. f. 27 55 resuscitabo eum in nouissimo die. ¶ Caro enim mea verē
 56 est cibūs, & sanguis meus verē est potus. ¶ Qui manducat
 meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet,
 57 & ego in illo. ¶ Sicut misit me viuēs pater, & ego viuo p-
 58 pter Patrem: & qui manducat me, & ipse viuet propter
 59 me. ¶ Hic est panis qui de cælo descendit. Non sicut man-
 60 ducauerunt patres vestri manna: & mortui sunt. Qui
 61 manducat hunc panem, viuet in æternum. ¶ Hæc dixit in
 G 60 synagoga, docens in Capharnaum. ¶ Multi ergo audien-
 61 tes ex discipulis eius dixerunt: Durus est hic sermo, & q̄s
 62 potest eū audire? ¶ Sciens autem Iesus apud semetipsum
 quia murmuraret de hoc discipuli eius, dixit eis: Hoc vos
 63 scandalizat? ¶ Si ergo videritis filium hominis ascendente
 Sup. 3. b. 13. 63 ¶ vbi erat prius? ¶ Spiritus est qui viuificat, caro non p̄dest
 quicquam: verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus &
 64 vita sunt. ¶ Sed sunt quidam ex vobis, qui non credunt.
 Sciebat enim ab initio Iesus qui essent non credentes, &
 quis

65 quis traditurus esset eum. ¶ Et dicebat, Propterea dixi
 vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei da-
 66 tum à Patre meo. ¶ Ex hoc multi discipulorum eius abie-
 67 runt retrō: & iam non cum illo ambulabant. ¶ Dixit ergo
 68 Iesus ad duodecim: Nunquid & vos vultis abire? ¶ Respō-
 dit ergo ei Simon Petrus, Domine ad quem ibimus? ver-
 69 ba vitæ æternæ habes: ¶ & nos credimus & cognouimus
 70 quia tu es Christus filius Dei. ¶ Respōdit eis Iesus: Nonne
 ego vos duodecim elegi: & ex vobis vnus diabolus est?
 71 ¶ Dicebat autem Iudam Simonis Iscariotē: hic enim erat
 traditurus eum, cū esset vnus ex duodecim.
 ad scenopēgiæ festum quasi in occulto ascendens conuincit de
 ipsius doctrina Iudæos, quod ipsum iniuste calumniarentur
 de curato homine in sabbatho: sitiētes ad se vocat, & de ipso
 turba variē loquit: ministri q̄ ad eū apprehendendū missi erāt,
 audita eius predicatione collaudāt ipsū: sed, et Nicodemus eū
 defendēs, malē audit à pōtificibus et Phariseis. CAP. VII.
 1 P ost hæc * ambulabat Iesus in Galilæam, non enim
 A volebat in Iudæam ambulare: quia quærebant eum
 2 Iudæi interficere. ¶ Erat autem in proximo dies festus Iu-
 3 daeorum, ¶ Scenopēgia. ¶ Dixerunt autem ad eum fratres
 eius, Transi hinc, & vade in Iudæam, vt & discipuli tui
 4 videāt opera tua quæ facis. ¶ Nemo quippe in occulto qd
 5 facit, & quærit ipse in palam esse: si hæc facis, manifesta
 6 te ipsum mundo. ¶ Neque enim fratres eius credebant in
 7 eum. ¶ Dicit ergo eis Iesus: Tempus meum nondum ad-
 8 uenit: tempus autem vestrum semper est paratum. ¶ Non
 9 potest mundus odisse vos, me autem odit, quia ego testi-
 10 monium perhibeo de illo, q̄ opera eius mala sunt. ¶ Vos
 B ascendite ad diem festum hunc, ego * non ascendo ad diē
 festum istum: quia meum tempus nondum impletū est.
 11 ¶ Hæc cū dixisset, ipse mansit in Galilæa. ¶ Vt autem ascē-
 12 derunt fratres eius, tunc & ipse ascendit ad diem festum,
 non manifestē, sed quasi in occulto. ¶ Iudæi ergo quære-
 bant eum in die festo, & dicebant: Vbi est ille? ¶ Et mur-
 mur multus erat in turba de eo. Quidam enim dice-
 bant,
 M ij

Mat. 16. c. 18.
 Mar. 8. c. 29.
 Luc. 9. c. 20.

* autem
 * Galilæa.
 * Iudæa 1.

Leui. 23. f. 34

* autem
 * nondum
 ascendā 3.

bāt, Quia bonus est. Alij autem dicebant: Non, sed sedu-
 13 cit turbas. ¶ Nemo tamen palām loquebatur de illo, pro-
 14 pter metum Iudæorum. ¶ Nam autem die festo mediante
 15 ascendit Iesus in templum, & docebat. ¶ Et mirabantur
 Iudæi dicentes: Quomodò hic literas scit cum non didi-
 16 cerit? Respondit eis Iesus, & dixit: Mea doctrina non est
 17 mea, sed eius qui misit me. ¶ Siquis voluerit voluntatem
 C eius facere: cognoscet de doctrina, vtrū ex Deo sit, an ego
 18 à meipso loquar. ¶ Qui à semetipso loquitur, gloriam p-
 priam querit: qui autem querit gloriam eius qui misit
 19 eū, hic verax est, & iniustitia in illo non est. ¶ Nonne Moy-
 ses dedit vobis legem, & nemo ex vobis facit legē? ¶ Quid
 20 me queritis interficere? ¶ Respondit turba, & dixit: Da-
 21 monium habes, quis te querit interficere? ¶ Respondit
 Iesus, & dixit eis: Vnum opus feci, & omnes miramini.
 22 ¶ Propterea Moyses dedit vobis circumcisionem: nō quia
 ex Moysē est, sed ex patribus, & in sabbatho circūciditis
 23 hominem. ¶ Si circūcisionem accipit homo in sabbatho,
 D vt non soluatur lex Moysi: mihi indignamini quia totum
 24 hominem sanum feci in sabbatho? ¶ Nolite iudicare se-
 25 cundum faciem: sed iustum iudicium iudicate. ¶ Dicebāt
 ergo quidam ex Ierosolymis: Nonne hic est quem querūt
 26 interficere? ¶ Et ecce palām loquitur, & nihil ei dicunt.
 Nunquid verè cognouerunt principes quia hic est Ch̄s?
 27 ¶ Sed hūc scimus vnde sit, Christus autē cum venerit, ne-
 28 mo scit vnde sit. ¶ Clamabat ergo Iesus in templo docens,
 & dicens: Et me scitis, & vnde sim scitis, & à meipso non
 29 veni, sed est verus qui misit me, quem vos nescitis. ¶ Ego
 30 scio eum quia ab ipso sum, & ipse me misit. ¶ Querēbant
 E ergo eum apprehendere: & nemo misit in illum manus,
 31 quia nondum venerat hora eius. ¶ De turba autem multi
 crediderunt in eum, & dicebant: Christus cum venerit,
 32 nunquid plura signa faciet quam quæ hic facit? ¶ Audie-
 runt Pharisei turbam murmurantem de illo hæc: & mi-
 serunt principes* & Pharisei ministros vt apprehenderēt
 33 eum. ¶ Dixit ergo eis Iesus: Adhuc modicum tempus vo-
 bilcum

Exo. 10. c. 11
& 14. a. 3.
Supr. 5. c. 18.

Leui. 12. a. 3.
Gen 17. b. 10.

Deu. 1. c. 26.

*sacerdotū 1.

34 biscū sum: & vado ad eum qui me misit. ¶ Queretis me,
 & nō inuenietis: & vbi ego sum, vos non potestis venire.
 35 ¶ Dixerunt ergo Iudæi ad semetipsos: Quò hic iturus est,
 quia non inueniemus eum? nunquid in dispersionem
 36 gentium iturus est, & docturus gentes? ¶ Quis est hic ser-
 uo quem dixit: Queretis me & non inuenietis: & vbi
 37 sum ego, vos nō potestis venire? ¶ In nouissimo autē die
 magno festiuitatis stabat Iesus, & clamabat, dicens: Si quis
 38 sitit, veniat ad me, & bibat. ¶ Qui credit in me sicut dicit
 39 scriptura: flumina de ventre eius fluent aque viue. ¶ (Hoc
 autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credētes in
 eum, nondum enim erat Spiritus: datus, quia Iesus nō-
 40 dum erat glorificatus.) ¶ Ex illa ergo turba cum audissent
 41 hos sermones eius, dicebant: Hic est verè propheta. ¶ Alij
 dicebant: Hic est Christus. Quidam autem dicebant:
 42 Nunquid à Galilæa venit Christus? ¶ Nonne scriptura di-
 cit, quia ex semine Dauid, & de Beth-léhem castello vbi
 43 erat Dauid, venit Christus? ¶ Dissensio itaque facta est in
 44 turba propter eum. ¶ Quidam autē ex ipsis volebant ap-
 45 prehendere eum: sed nemo misit super eum manus. ¶ Ve-
 46 runt ergo ministri ad pontifices & Phariseos. Et dixe-
 runt eis illi, Quare non adduxistis illum? ¶ Responderūt
 ministri: Nunquā sic locutus est homo, sicut hic homo*.
 47 ¶ Responderunt ergo eis Pharisei: Nunquid & vos sedu-
 48 cti estis? ¶ Nunquid ex principibus aliquis credidit in eū,
 49 aut ex Phariseis? ¶ Sed turba hæc quæ non nouit legē, ma-
 50 ledicti sunt. ¶ Dixit Nicodemus ad eos, ille qui veni ad
 51 eum nocte, qui vnus erat ex ipsis, ¶ Nunquid lex nostra
 iudicat hominem, nisi prius audierit ab ipso, & cogno-
 52 uerit quid faciat? ¶ Responderunt, & dixerunt ei: Nunquid
 & tu Galilæus es? ¶ Scrutare*, & vide quia à Galilæa ppheta
 53 non surgit. ¶ Et reuersi sunt vnusquisq; in domū suam.
 Mulierem in adulterio deprehensam, scribens in terra absoluit
 ab accusatoribus: dicit se lucem mundi, & Phariseos in pec-
 cato suo morituros: qui etiam verè sint eius discipuli, quiue
 serui aut liberi, dicit illos non ex Deo neque ex Abraham: sed

Inf. 13. d. 33.

Leu. 23. f. 27.
Deu. 18. c. 15
Ioel 2. g. 28.
Act. 1. c. 17.

-1.
* sanctus 4.

Mich. 5. a. 2.
Matth 2. a. 6.

* loquitur

Supr. 3. a. 2.

Deut. 17. b. 8
& 19. d. 15.

* scripturas
surrexit 1.

ex patre diabolo esse, qui veritatem dicenti non crederent: blasphemantibus dicit se demonium non habere. sed Patrem honorificare, & anteq̄ Abraham fieret se esse, volentibusq̄ eū lapidare, auferens sui prospectū exit de templo. CAP. VIII.

1 Iesus autē perrexit in mōtem Oliueti: & diluculo ite-
 A rum venit in templum, & omnis populus venit ad eū,
 2 & sedens docebat eos. Adducunt autem Scribæ & Pha-
 3 risæi mulierem in adulterio deprehensam, & statuerunt
 4 eam in medio, & dixerūt ei: Magister, hæc mulier modò
 5 deprehensa est in adulterio. ¶ In lege autem Moyses mā-
 6 dauit nobis huiusmodi lapidare. Tu ergo qd̄ dicis? Hoc
 autē dicebant tentantes eum: vt possent accusare eum.
 Iesus autē inclinās se deorsum, digito scribebat in terra?
 7 Cū ergo perseuerarent interrogantes eum: erexit se &
 dixit eis, ¶ Qui sine peccato est vestrum, primus in illā la-
 8 pidem mittat. ¶ Et iterum se inclinans, scribebat in terra.
 *hæc
 9 Audientes autem*, vnus post vnum exhibant, incipientes
 à senioribus: & remansit solus Iesus, & mulier in medio
 10 stans. Erigēs autem se Iesus, dixit ei: Mulier, vbi sunt qui
 11 te accusabant? nemo te condemnauit? Quæ dixit, Nemo
 Domine. Dixit autē Iesus: Nec ego te cōdemnabo. Vade,
 12 & iam amplius noli peccare. ¶ Iterū ergo locutus est eis
 B Iesus, dicens: ¶ Ego sum lux mundi, qui sequitur me, non
 13 ambulat in tenebris: sed habebit lumen vitæ. ¶ Dixerunt
 ergo ei Pharisei: Tu de teipso testimonium perhibes, te-
 14 stimonium tuum non est verum. ¶ Respondit Iesus, &
 dixit eis: Et si ego testimonium perhibeo, de meipso, ve-
 15 rum est testimonium meum, quia scio vnde venio, & quò
 16 vado: vos autem nescitis vnde venio, aut quò vado. ¶ Vos
 secundū carnem iudicatis: ego nō iudico quenquam,
 17 & si iudico ego, iudicium meum verum est: quia solus
 18 non sum, sed ego & qui misit me, Pater. ¶ Et in lege vestra
 scriptum est, ¶ quia duorum hominum testimonium ve-
 19 rum est. ¶ Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso:
 & testimonium perhibet de me qui misit me, Pater.
 ¶ Dicebant ergo ei: Vbi est pater tuus? Respondit Iesus,
 Neque

Ioh. 10. b. 10

Deu. 17. b. 7.

1. Ioh. 1. b. 5. ambulabit

Deu. 17. b. 6. & 19. d. 15. Mat. 18. d. 16. 2. Cor. 13. a. 1 Heb. 10. c. 20

Neque me scitis: neque Patrem meum: si me sciretis, for-
 10 sitan & Patrem meum sciretis. ¶ Hæc verba locutus est Ie-
 11 sus in gazophylacio, docens in templo: & nemo apprehē-
 12 dit eum, quia necdū venerat hora eius. ¶ Dixit ergo ite-
 C rum eis Iesus: Ego vado, & quæretis me, & in peccato ve-
 stro moriemini. Quò ego vado, vos non potestis venire.
 12 ¶ Dicebant ergo Iudæi: Nunquid interficiet semetipsum,
 13 quia dicit: Quò ego vado, vos nō potestis venire? ¶ Et di-
 cebat eis: Vos de deorsum estis, ego de supernis sum. Vos
 14 de mundo hoc estis, ego non sum de hoc mundo. ¶ Dixi
 ergo vobis quia moriemini in peccatis vestris: si enim nō
 15 credideritis quia ego sum, moriemini in peccato vestro.
 ¶ Dicebant ergo ei: Tu quis es? Dixit eis Iesus: Principium
 16 quī & loquor vobis. ¶ Multa habeo de vobis loqui & iu-
 dicare, sed q̄ me misit verax est: & ego quæ audiui ab eo,
 17 hæc loquor in mundo. ¶ Et non cognouerunt quia patrē
 18 eius dicebat Deū. ¶ Dixit ergo eis Iesus, Cū exaltaue-
 ritis filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum, & à
 meipso facio nihil, sed sicut docuit me Pater, hæc loquor:
 19 & qui me misit mecum est: & non reliquit me solum,
 D quia ego quæ placita sunt ei, facio semper. ¶ Hæc illo lo-
 20 quente multi crediderunt in eum. ¶ Dicebat ergo Iesus ad
 21 eos qui crediderunt ei, Iudæos, Si vos māseritis in sermo-
 22 ne meo, verè discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatē,
 23 & veritas liberabit vos. ¶ Responderunt ei: Semen Abra-
 hæ sumus, & nemini seruiuimus vnquam, quomòdò tu
 24 dicis: Liberi eritis? ¶ Respondit eis Iesus, Amen, amen di-
 25 co vobis, quia ¶ omnis qui facit peccatum, seruus est pec-
 26 cati. seruus autem non manet in domo in æternum, filius
 27 berit eritis. ¶ Scio quia filij Abraham estis, sed quæritis me
 28 interficere, quia sermo meus non capit in vobis. ¶ Ego qd̄
 E vidi apud Patrem loquor, & vos quæ vidistis apud patrē
 29 vestrum facitis. ¶ Responderunt & dixerunt ei, Pater no-
 30 ster Abraham est. Dicit eis Iesus: Si filij Abraham estis, ope-
 31 ra Abraham facite. ¶ Nunc autem quæritis me interficere
 40 ra Abraham facite. ¶ Nunc autem quæritis me interficere
 M iij hominem,

* quia 1. * quidd 1. Sup. 3. d. 33. Rom. 3. a. 4.

* eius.

Rom. 6. c. 14 2. Pet. 2. d. 19

hominem, qui veritatem vobis locutus sum, quam audi-
 41 ui à Deo, hoc Abraham non fecit. ¶ Vos facitis opera pa-
 tris vestri, Dixerunt itaq; ei: Nos ex fornicatione non
 42 sumus nati, vnum patrem habemus Deum. ¶ Dixit ergo
 eis Iesus, Si Deus pater vester esset, diligeretis vtique me,
 ego enim ex Deo processi, & veni, neque enim à meipso
 43 veni, sed ille me misit. ¶ Quare loquelam meam non co-
 gnoscitis? Quia non potestis audire sermonem meum.
 1. Ioh. 3. b. 8. 44 ¶ Vos ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vul-
 F tis facere, Ille homicida erat ab initio, & in veritate non
 stetit, quia non est veritas in eo, cum loquitur mendaciū,
 45 ex proprijs loquitur, quia mendax est, & pater eius. ¶ Ego
 46 autem quia veritatem dico, non creditis mihi. ¶ Quis ex
 vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico, quare
 47 vos non creditis mihi? ¶ Qui ex Deo est, verba Dei audit.
 48 Propter ea vos nō auditis, quia ex Deo nō estis. ¶ Respo-
 derunt ergo Iudæi, & dixerunt ei: Nōne bene dicimus
 49 nos, quia Samaritanus es tu, & dæmonium habes? ¶ Res-
 pondit Iesus: Ego dæmonium non habeo, sed honorifi-
 50 co Patrem meum, & vos inhonorastis me. ¶ Ego autem
 non quero gloriam meam: est qui querat, & iudicet.
 51 ¶ Amen, amen dico vobis, si quis sermonem meum ser-
 52 uauerit, mortem non videbit in æternum. ¶ Dixerunt er-
 go Iudæi, Nunc cognouimus quia dæmonium habes.
 Abraham mortuus est & Propheta: & tu dicis, Si quis
 sermonē meū seruauerit, non gustabit mortem in æter-
 53 num. ¶ Nunquid tu maior es patre nostro Abraham, qui
 G mortuus est: & Propheta mortui sunt? Quem teipsum
 54 facis? ¶ Respondit Iesus, Si ego glorifico meipsum, gloria
 mea nihil est. est pater meus qui glorificat me, quem vos
 55 dicitis quia Deus vester est, & non cognouistis eum, ego
 autem noui eum. Et si dixerō quia nō scio eū: ero similis
 vobis, mendax. Sed scio eum, & sermonem eius seruo.
 56 ¶ Abraham pater vester exultauit vt videret diē meū: &
 57 vidit, & gauisus est. Dixerunt ergo Iudæi ad eū, Quinqua-
 58 ginta annos nondum habes, & Abraham vidisti? ¶ Dixit
 eis

arguit 4.
1. Ioh. 4. a. 6.

eis Iesus, Amen, amen dico vobis, antequam Abrahā fie-
 59 ret, ego sum. ¶ Tulerunt ergo lapides, vt iacerent in eum.
 Iesus autem abscondit se, & exiuit de templo.
*Cæcum à natiuitate sabbatho illuminat, cuius miraculi gloriam
 Pharisei multis technis laborant Christo detrahere: & quia
 is qui cæcus fuerat Christum tuetur, extra synagogā eijcitur,
 sed à Christo edoctus credit, & adorat ipsum, qui in iudicium
 se in mundum venisse ait.* CAP. IX.
 1 ET præteriens Iesus vidit hominem cæcum à natiui-
 A tate: & interrogauerunt eum discipuli eius, Rabbi,
 2 quis peccauit, hic, aut parentes eius, vt cæcus nasceretur?
 3 ¶ Respondit Iesus, Neque hic peccauit, neque parentes
 4 eius: sed vt manifestentur opera Dei in illo. ¶ Me oportet
 operari opera ei⁹ qui misit me, donec dies est. venit nox,
 5 quādo nemo potest operari. ¶ Quam diu sum in mundo,
 6 lux sum mundi. ¶ Hæc cum dixisset, expuit in terram, &
 7 fecit lutum ex spūto, & liniuit lutum super oculos eius.
 8 ¶ & dixit ei, Vade, laua in natatoria Siloe, quod interpre-
 8 tatur, Missus. Abijt ergo, & lauit: & venit videns. ¶ Itaque
 B vicini & qui viderant eum prius quia mendicus erat,
 dicebant, Nōne hic est qui sedebat, & mendicabat? Alij
 9 dicebant, Quia hic est. ¶ Alij autem, Nequaquam, sed simi-
 10 lis est ei. Ille verò dicebat: Quia ego sum. ¶ Dicebant ergo
 11 ei, Quomodò aperti sunt tibi oculi? ¶ Respondit, Ille
 homo qui dicitur Iesus, lutū fecit: & vnxit oculos meos,
 & dixit mihi, Vade ad natatoriam Siloe, & laua. Et abijt,
 12 & laui, & vidi. ¶ Et dixerunt ei, Vbi est ille? Ait, Nescio.
 13 ¶ Adducunt eum ad Phariseos qui cæcus fuerat. ¶ Erat au-
 14 tem sabbathum quādo lutum fecit Iesus, & aperuit ocu-
 15 los eius. ¶ Iterum ergo interrogabant eum Pharisei quo-
 C modò vidisset. Ille autem dixit eis, Lutum mihi posuit
 16 super oculos, & laui: & video. ¶ Dicebāt ergo ex Phariseis
 quidam, Non est hic homo à Deo, qui sabbathum non
 custodit. Alij autem dicebant, Quomodò potest homo
 17 peccator hæc signa facere? Et schisma erat inter eos. ¶ Di-
 cunt ergo cæco iterum, Tu, quid dicis de illo qui aperuit
 oculos